最高人民法院关于贯彻执行《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定（试行）》的通知
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：　　为深入贯彻落实《中华人民共和国国家赔偿法》，规范审理申请确认人民法院司法行为违法的案件，切实保障赔偿请求人申请确认、申请赔偿的权利，进一步加强对人民法院自身的管理和建设，最高人民法院审判委员会第1315次会议讨论通过了《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定（试行）》（以下简称《规定》）及确认案件文书样式（附后）。《规定》已经公布，将于2004年10月1日起施行，现就认真学习和贯彻执行《规定》的有关问题通知如下：　　一、充分认识贯彻、执行《规定》的意义，努力提高确认案件的审判质量和审理水平。依法对人民法院违法行使职权的行为进行确认，是国家赔偿法赋予人民法院的审判职责，是人民法院贯彻“三个代表”重要思想，牢固树立科学发展观，践行司法为民，保障公民、法人及其他组织的合法权益，实现社会公平正义的重要途径，是人民法院坚持独立审判，强化法律适用统一和文明司法的重要保障。一个时期以来，少数法院在审判和执行等司法过程中，违法行使职权的情形严重损害了人民群众的合法权益，损害了人民法院公正司法的形象，损害了司法权威，必须引起高度重视。各级人民法院必须在努力防止违法行使职权现象发生的同时，对已经发生的违法行使职权的行为依法予以确认。各级人民法院必须认真学习国家赔偿法和《规定》，明确《规定》制定的依据、指导思想，确认的原则、程序和相关文书的制作要求；要认真学习确认工作所涉及的刑事、民事、行政审判及执行等法律、法规和司法解释的规定，确保依法公正、高效地审理确认案件，正确履行确认职能。　　二、根据最高人民法院审判委员会2001年10月16日第1195次会议的决定，国家赔偿确认工作统一由审判监督庭承担，各中级以上人民法院应当为审监庭适当增配负责此项工作的人员。各有关审判监督庭应当树立大局意识、法治意识、责任意识，发扬求真、务实、清廉的作风，全面掌握《规定》的精神实质和各项规定，正确裁决每一件申请确认案件。对于依法确认本院违法行使职权和适用《规定》第十一条第（十五）项作出裁定的案件，一般应提请院审判委员会讨论。　　三、最高人民法院审判委员会明确，审理赔偿确认案件应坚持立审分立原则。凡申请人向人民法院申请赔偿确认的，一律由人民法院立案庭审查决定是否立案受理。经审查，符合《规定》第五条情形的，立案后移送赔偿委员会办公室审理；符合《规定》第三条情形，又不具有第四条情形的，立案后移送审判监督庭审理。　　四、根据《规定》第二条第二款和第二十条的规定，各基层人民法院自2004年10月1日起不再受理国家赔偿确认案件。9月30日前已经受理尚未审结的案件，参照《规定》尽快结案。　　五、确认人民法院是否违法行使职权是一项十分复杂的审判工作，确认或者不予确认的结果都可能带来较大的社会影响。《规定》公布后，此类案件将有所增加，各高级人民法院应当在本辖区内以各种形式组织学习和培训，加强调查研究，注意总结审判经验，不断提高审理确认案件的水平。《规定》施行中遇到的具体问题，请及时报告我院，以便进一步研究，加强指导，做好这项审判工作。　　2004年8月16日附：确认案件文书样式　　确认案件文书样式(一)　　 ____________人民法院　　 受理通知书　　 (受理确认案件用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确字第　 号　　　　___________________(写明确认申请人姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)：　　　　你以(写明申请确认的事由)为由，于__________年________月_________日向本院提出确认申请。经本院审查符合受理条件，决定受理。请你将下列材料于________年________月________日前提交本院：　　　　1、　　　　2、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 _______年______月_____日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员___________　　确认案件文书样式(二)　　 ____________人民法院　　 听证通知书　　 (中级法院通知基层法院参加听证用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　 确字第　 号　　____________人民法院：　　　　确认申请人(写明确认中请人的姓名或名称)于______年____月____日向本院提出确认请求。本院于______年_____月_______日受理。现决定对该确认案件举行听证，请你院于_____年____月____日到本院参加听证，并提供相关证据。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员___________　　确认案件文书样式(三)　　 ____________人民法院　　 听证通知书　　 (受理申诉后，通知作出司法行为的　　 法院参加听证用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　 确申字第　 号　　____________人民法院：　　　　确认申诉人(写明确认申请人的姓名或名称)以(写明申请确认的案由)为由，提出确认请求。不服____________人民法院 (或你院)(　　)　　确字第　　号不予确认的裁定，于_______年_____月_____日向本院提出申诉。现决定对该确认案件举行听证，请你院于________年_______月_______日到本院参加听证，并提供相关证据。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ________年_____月____日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　确认案件文书样式(四)　　 ____________人民法院　　 听证通知书　　 (确认申请人参加听证用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确字第　 号　　____________(写明确认申请人的姓名或名称)：　　　　你于______年_____月____日向本院提出确认请求。本院已于______年______月_____日受理。现决定对该确认案件举行听证，请你于______年_____月_____日到本院参加听证。　　　　若无正当理由不参加听证的，视为撤回确认申请。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　确认案件文书样式(五)　　 ____________人民法院　　 听证通知书　　 (确认申诉人参加听证用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　确申字第　号　　____________(写明确认申请人的姓名或名称)：　　　　你对____________人民法院(　　)　　确字第　　号不予确认的裁定不服，于______年_____月_____日向本院提出申诉。现决定对该确认案件举行听证，请你于_______年_____月____日到本院参加听证。　　　　若无正当理由不参加听证的，视为撤回确认申诉。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　_______年_____月_____日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认案件文书样式(六)　　 ____________人民法院　　 决定书　　 (不予受理确认申请用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确字第　号　　　　确认申请人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申请人于______年____月___日以(写明申请确认的理由)为由，向本院提出确认申请。　　　　本院审查认为，确认申请人的申请不符合人民法院国家赔偿确认案件受理条件(或阐述其他理由)。依据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)，决定如下：　　　　对确认申请人____________提出的确认申请不予受理。　　　　如不服本决定可在接到决定书之日起十五日内向(上一级人民法院全称)申请复议。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 _________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　确认案件文书样式(七)　　 ____________人民法院　　 复议决定书　　 (指令下级法院受理用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　　确复字第　　号　　　　申请复议人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　申请复议人向____________人民法院提出确认(写明申请确认的事由)违法的申请，该院于________年______月______日以(　　)　　确字第　　号决定对确认申请不予受理。申请人不服，于_______年______月______日向本院申请复议。　　　　本院复议认为，申请复议人提出对____________确认违法的申请符合确认案件的受理条件，依照《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，决定如下：　　　　一、撤销____________人民法院(　　)　　确字第　 号决定；　　　　二、本案由____________人民法院立案受理。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　_________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认案件文书样式(八)　　 ____________人民法院　　 复议决定书　　 (维持不予受理决定用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确复字第　 号　　　　申请复议人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　申请复议人向____________人民法院提出确认 (写明申请确认的事由)违法的申请，该院于________年______月_______日以(　　 )　　确字第　　号决定对确认申请不予受理，申请人不服，于______年_______月_____日依法向本院申请复议。　　　　本院复议认为(对原不予受理决定合法、申请复议人提出的事实和理由不予支持进行阐述)。根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，决定如下：　　　　维持____________人民法院(　　)　　确字第　　号决定。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 _________年_______月_______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认文书样式(九)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (确认违法用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　　确字第　　号　　　　确认申请人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申请人于________年______月_____日以(写明申请确认的案由)为由，向本院提出确认请求。　　　　(写明确认申请人请求确认的事实和理由)。　　　　本院查明，(叙述确认案件的事实及认定的证据)。　　　　本院认为，(决定确认的理由，即：根据查明的事实和有关法律、法规、司法解释的规定，对确认原司法行为违法、申请人提出的确认请求应予支持的理由进行阐述。如申请人有多项请求，则应逐一进行分析并阐明支持或不予支持的理由)。　　　　根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，经本院审判委员会讨论决定，裁定如下：　　　　一、撤销____________人民法院(　　)　　确字第　　号裁定(决定)；(原裁定或决定不违法的，此条不写)。　　　　二、确认____________人民法院于_______年_______月________日作出____________的行为(裁定、决定，或者裁定、决定中的违法部分)违法。　　　　本裁定送达后即发生法律效力。　　　　确认申请人可据本裁定向(确认本院的写本院，确认下级法院的写明下级法院全称)提出赔偿请求。　　　　(确认本院的由院长署名，确认下级法院的由合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　确认案件文书样式(十)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (不予确认用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　　确字第　　号　　　　确认申请人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申请人于________年______月______日以(写明中请确认的案由)为由，向本院提出确认请求。　　　　(写明确认申请人请求确认的事实和理由)。　　　　本院查明，(叙述确认案件的事实及认定的证据)。　　　　本院认为，(决定不予确认的理由，即：根据查明的事实和法律、司法解释的规定，对原司法行为合法、申请人提出的确认请求不予支持的理由进行阐述)。　　　　根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，裁定如下：　　　　对____________人民法院于_______年_____月______日作出____________行为(裁定、决定)不予确认违法。　　　　如不服本裁定，可在收到本裁定之日起三十日内向(上一级人民法院全称)提出申诉。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(署名同样式九)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　________年_______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认案件文书样式(十一)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (准许撤回确认申请用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　确字第　号　　　　确认申请人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申请人以____________人民法院_____年 ______月____日作出的(　　　)　　 字第　　号(决定或其他司法行为)违法，侵害其合法权益为由，向本院提出确认申请。本院已依法受理。在审理过程中，申请人请求撤回确认申请(简要写明申请人提出的撤回申请的请求和理由)。　　　　本院审查认为，确认申请人提出撤回申请的请求不违反法律规定，裁定如下：　　　　准许确认申请人____________撤回确认申请。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ________年______月_____日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　　　说明：不准许确认申请人撤回确认申请的，不制作“不准撤回确认申请的裁定书”，应继续审理。但应在确认或者不予确认裁定书的“案件审理经过”部分写明：“_______年_____月______日确认申请人请求撤回确认申请，本院未予准许，本案继续审理”。　　确认案件文书样式(十二)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (上级法院准许撤回确认申诉用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　　确申字第　　号　　　　确认申诉人(原确认申请人)____________(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申诉人因(写明案由)一案，不服 ____________人民法院(　　)　　确字第　 号裁定书，向本院提起申诉。在本院审理过程中，确认申诉人____________又以(简要写明申请撤回申诉的理由)为由，申请撤回申诉。　　　　本院审查认为，申诉人提出撤回申诉的请求不违反法律规定，裁定如下：　　　　准许申诉人____________撤回申诉。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　　　说明：不准撤回申诉的，同样式十一相应处。　　确认案件文书样式(十三)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (受理申诉后确认违法用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确申字第　号　　　　确认申诉人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织的，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申诉人以(写明申请确认的案由)为由，提出确认请求。_________年_______月______日____________人民法院以(　　)　 确字第　 号裁定不予确认，申诉人不服，于_____年____月____日向本院提出申诉。　　　　本院查明，(叙述确认案件的事实及认定的证据)。　　　　本院认为，(决定确认的理由，即：根据查明的事实和有关法律、司法解释的规定，对确认原司法行为违法、原审法院不予确认的理由和依据不足、申诉人提出的确认请求应予支持的理由进行说明)。　　　　根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，裁定如下：　　　　一、撤销____________人民法院(　　)　　确字第　　号裁定；　　　　二、确认____________人民法院于______年______月______日作出的____________行为(裁定、决定，或者裁定、决定中的违法部分)违法。　　　　本裁定送达后即发生法律效力。　　　　确认申诉人可据本裁定向(写明被确认违法的下级法院全称)提出赔偿请求。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　确认案件文书样式(十四)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 ____________人民法院　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　　确申字第　号　　　　确认申诉人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申诉人以(写明申请确认的案由)为由，提出确认请求。_______年_______月______日____________人民法院作出了(　　 )　　确字第　　号裁定不予确认，申诉人不服，于_______年______月_______日依法向本院提出申诉。　　　　(写明确认申诉人申诉的事实和理由)。　　　　本院查明，(叙述确认案件的事实及认定的证据)。　　　　本院认为：(决定不予确认的理由：即：根据查明的事实和法律、司法解释的规定，对原司法行为合法、原不予确认决定并无不当、申诉人提出的事实和理由不予支持进行阐述)。　　　　根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，裁定如下：　　　　对____________人民法院于_________年_____月______日作出的____________行为(裁定、决定)不予确认违法。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 _______年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认案件文书样式(十五)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (指令限期作出裁定用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确申字第　 号　　　　确认申诉人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　确认申诉人于______年____月____日以(写明申请确认的案由)为由，向____________人民法院提出确认请求。____________人民法院_______年_____月______日(以确认申诉人收到受理通知书的时间为准)受理案件，现确认申诉人于_______年______月______日以____________人民法院超过法定期限不作决定为由，依法向本院提出申诉。　　　　本院查明，(写明原受理确认案件的人民法院是否超过法定期限未作出裁定的事实)。　　　　本院认为，(阐明___________人民法院逾期不作出裁定没有法定理由，申诉人提出的申诉理由应予支持)。　　　　根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)之规定，裁定如下：　　　　指令____________人民法院在收到本裁定之日起三十日内对确认申诉人____________提出的确认一案作出裁定。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　书记员____________　　确认案件文书样式(十六)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (上级法院依职权重新确认或不予确认用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　 确监第　号　　　　原确认申诉(申请)人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　原确认申诉(申请)人以(写明申请确认的案由)为由，提出确认请求。(简要写明原确认或不确认的时间、法院、案号及审理经过)。　　　　本院查明，(叙述重新查明的事实及认定的证据)。　　　　本院认为，(写明原裁定认定事实和适用法律不当的理由和依据)。　　　　根据《中华人民共和国国家赔偿法》(引述具体条款项)、最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》(引述具体条款项)和第十八条之规定，裁定如下：　　　　一、撤销____________人民法院(　　)　　确　　字第　　号裁定；　　　　二、确认____________人民法院________年______月 ________日作出的____________行为(裁定、决定)违法[不确认的表述为：对____________人民法院于_______年_____月______日作出的____________行为(裁定、决定)不予确认违法]。　　　　本裁定送达后即发生法律效力。　　　　确认申诉(申请)人可据本裁定向(写明作出司法行为的法院全称)提出赔偿请求(不予确认的此项不写)。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 __________年_____月____日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　本件与原本核对无异　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认案件文书样式(十七)　　 ____________人民法院　　 裁定书　　 (指令下级或其他同级法院重新确认用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (　　)　　确监第　 号　　　　原确认申诉(申请)人(写明姓名、住址等基本情况。法人或其他组织，应写明法人名称、地址、法定代表人姓名、职务。代理人姓名、地址)。　　　　原确认申诉(申请)人以(写明申请确认的案由)为由，提出确认请求。(简要写明原确认或不确认的时间、法院、案号及审理经过)。　　　　本院审查认为，____________人民法院作出的(　　)　　确申字第　　号裁定可能有错误。根据最高人民法院《关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定(试行)》第十八条之规定，裁定如下：　　　　指令____________人民法院重新审理。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (合议庭署名)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　________年______月______日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(院印)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 书记员____________　　确认案件文书样式(十八)　　 ____________人民法院　　 驳回申诉通知书　　 (裁定生效后驳回申诉用)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　　)　 确监字第　 号　　　　____________(写明确认申诉人姓名、法人或其他组织名称、地址)：　　　　你不服____________人民法院______年______月 ______日作出的(　　)　　确(或确申)字第　　 号裁定，以(写明申诉的主要理由、依据)为由，向本院提出申诉。　　　　本院复查认为：(针对申诉理由：写明驳回申诉的理由和根据)。　　　　据此，____________人民法院(　　 )　　确(或确申)字第　　号裁定正确，应予维持。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 __________年_______月_____日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (院印)　　　　说明：上级人民法院驳回的，应抄送原作出裁定的人民法院。